INDICAÇÃO

"Solicita ao Poder Executivo, através do
setor competente, o aumento do número de
vagas para atividades náuticas de propulsão
humana/embarcação miúda sem motor."

Senhor Presidente,

          O vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Felipe
Augusto, digne-se Sua Excelência, intervir junto ao setor competente para que aumentem as vagas disponíveis para
atividades náuticas de propulsão humana/embarcações miúdas sem motor, nas praias do município, em especial, na praia
da Baleia.

          Justificativa: Atividades náuticas são um grande atrativo para turistas e moradores locais, contribuindo para a
economia do nosso município. Com mais ofertas dessas atividades, as praias se tornam destinos mais atraentes, o que
estimula o turismo e a geração de empregos relacionados aos setores. O contato direto com o mar e a natureza ao praticar
atividades náuticas promove a consciência ambiental. As pessoas tendem a valorizar mais o meio ambiente e se tornam
mais preocupadas com sua preservação. A presença de atividades náuticas de propulsão humana nas praias pode ser
uma oportunidade para educar as pessoas sobre a segurança na água, como identificar correntes marítimas perigosas,
respeitar os períodos de bandeira vermelha, saber como agir em caso de emergência e adquirir habilidades de natação.
Isso pode contribuir ainda mais com a redução do número de acidentes e afogamentos. Além desses fatores, as atividades
náuticas de propulsão humana são ambientalmente amigáveis e sustentáveis, não gerando poluição nem contribuindo para
o aquecimento global.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

1 de agosto de 2023.

Ercílio de Souza

"Ercílio"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade uti l izando o identif icador

360034003500360032003A005000

Assinado eletrônicamente por Ercílio em 01/08/2023 15:56

Checksum: 33DACDE1401D1082E93B3A4726B0FA8AC38EFCE0A7CDA4956F1471BA5E705F27

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.